
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. september 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 96 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF). 

 

Spørgsmål nr. 96:  

”Hvad mener ministeren om, at retspsykiatriske patienter indlægges på almen-

psykiatriske afdelinger på grund af kapacitetsproblemer på de retspsykiatriske afde-

linger? Hvilke initiativer vil ministeren tage for, at det akutelle kapacitetsproblem lø-

ses, så såvel retspsykiatriske patienter som almenpsykiatriske patienter får den 

hjælp, de har brug for, og hvad vil ministeren gøre for at forebygge, at sociale og psy-

kiske problemer vokser sig så store, at det ender med kriminalitet?” 

 

Svar: 

Jeg vil som sundheds- og ældreminister påpege, at det selvfølgelig er vigtigt, at alle 

patienter – også retspsykiatriske patienter – ud fra en lægefaglig vurdering får tilbudt 

den rette behandling og de rette tilbud. 

 

Det er vigtigt at holde sig for øje, at retspsykiatriske patienter er en sammensat grup-

pe af personer. Årsagerne til, at den enkelte person har fået en dom, kan variere fra 

mindre alvorlige til meget alvorlige forseelser.   

   

Når retspsykiatriske patienter som en klar hovedregel indlægges og behandles i den 

almene psykiatri - frem for på særlige afsnit - skyldes det, de retspsykiatriske patien-

ter typisk har samme behov for behandling som øvrige psykiatriske patienter.  

 

Det er naturligvis helt afgørende, at regionerne altid foretager en konkret vurdering 

af, om det er sikkerhedsmæssigt forsvarligt at indlægge patienten i den almene psy-

kiatri, ligesom regionerne bør overveje hensynet til de øvrige patienter.      

 

Desuden er det afgørende, at regionerne løbende vurderer, om der er taget de nød-

vendige tiltag, som sikrer, at der ikke opstår unødige problemer ved, at retspsykiatri-

ske patienter behandles på de alment psykiatriske afdelinger.  

 

Jeg kan oplyse, at psykiatrien generelt har fået et økonomisk løft. Der blev sidste 

sommer afsat 2,2 mia. kr. til kapacitetsudbygning og modernisering af den psykiatri-

ske behandling. De nye penge giver regionerne mulighed for at bygge rammer, der er 

fleksible, og som kan tilpasses både de alment psykiatriske og de retspsykiatriske pa-

tienter. Derudover går pengene også til et nødvendigt kompetenceløft af medarbej-

derne i psykiatrien, som er vigtigt, bl.a. når den almene psykiatri håndterer retspsyki-

atriske patienter. 
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Side 2 

Jeg forventer, at det økonomiske løft i psykiatrien generelt giver et markant løft i be-

handlingen af mennesker med psykiske lidelser. En god og rettidig behandling er en 

vigtig forudsætning i forhold til at forebygge, at personer på grund af psykisk lidelse 

begår kriminalitet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Pernille Skafte 

 


